

Piotr Sepioło

Kielce, dn. 24.09.2024 r.

Radny Rady Powiatu w Kielcach

Pan Jacek Kuzia

Przewodniczący Rady Powiatu Kieleckiego

Wpłynęło, dnia 24. 10. 2024

Dotyczy: Wyczyszczenia i udrożnienia rowów przydrożnych przy drogach powiatowych DP 1411 T oraz 1416 T.

Na podstawie Art. 21 Ustawy o samorządzie powiatowym proszę o interwencję poprzez wyczyszczenie rowów i przepustów przy DP 1411 T i 1416 T.

Uzasadnienie: Zwracam się z prośbą o wyczyszczenie rowów przy drodze powiatowej DP 1416 T we wsi Włochy (Gmina Nowa Słupia) (zwłaszcza przy posesji , która przy najbliższych opadach jest zagrożona podtopieniem). Z przekazu Sołtysa miejscowości oraz mieszkańców Włoch otrzymałem informacje, że przy w/w drodze rowy przydrożne nie były czyszczone przez ostatnie 8 lat. Proszę o doprowadzenie stanu rowów przydrożnych do należytego stanu, aby nie narażać mieszkańców na możliwość zalania podczas opadów deszczu jak to miało miejsce chociażby w ubiegłym miesiącu). We wspomnianym miejscu rowy przydrożne są całkowicie przepiętione i woda opadowa przepływa przez jezdnię i podmywa budynki mieszkalne. (W załączeniu zdjęcia)

Ponownie proszę również o wyczyszczenie rowów, korytek oraz przepustów przy drodze powiatowej DP 1411T w miejscowości Jeziorko począwszy od skrzyżowania z drogą wojewódzką nr 751 do skrzyżowania z drogą powiatową 1409 T. Zbliża się zima i mieszkańcy zwracają uwagę na zapchane przepusty i niewyczyszczone rowy, które powodują zalewanie wielu posesji położonych przy drodze. Fatalny stan techniczny drogi, brak rowów przydrożnych oraz niedrożność przepustów stwarza olbrzymie zagrożenie w okresie zimowym dla mieszkańców Jeziorka. Proszę również o wycięcie krzewów i drzew, przy wspomnianej drodze powiatowej pomiędzy wsią Jeziorko aż do cmentarza w miejscowości Dębno.

Po raz kolejny również zwracam się z prośbą o wyczyszczenie rowu przy drodze powiatowej 1424 T w Starej Słupi na odcinku około 400 metrów począwszy od skrzyżowania z drogą wojewódzką nr 751 w kierunku miejscowości Jeleniów. Zaniżenie terenu, w którym przebiega wspomniana droga oraz brak rowu powodującego odpływ wody powoduje częste wylewanie wody i zalewanie sąsiednich pól w tym również wspomnianej drogi. Wycięcie porastających row melioracyjny krzewów, wyczyszczenie i udrożnienie rowu zapewni odpowiedni odpływ wody opadowej i wpłynie pozytywnie na utrzymanie w odpowiednim stanie drogi powiatowej a jednocześnie zapewni bezpieczeństwo użytkowników drogi powiatowej.

Bardzo proszę o potraktowanie sprawy jako pilnej i z góry dziękuję za pozytywne rozpatrzenie mojej prośby, wynikającej z potrzeb mieszkańców powiatu kieleckiego.

Z poważaniem

Piotr Sepioło